
Resolução CIB Nº. 001 de 08 de fevereiro de 2008. 
Dispõe sobre o Plano de Investimento – Exercício 2007 da Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério 
da Saúde - SVS/MS - para o Estado de Mato Grosso. 
A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais e considerando: 
I – O Plano de Investimentos – Exercício 2007 (1ª etapa) da Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério da 
Saúde – SVS/MS, que adquiriu em uma primeira etapa, equipamentos que estão sendo disponibilizados na 
perspectiva de contribuir para o fortalecimento da gestão do Sistema de Vigilância em Saúde nas áreas de 
Vigilância Epidemiológica e Controle de Doenças/Agravos Transmissíveis e Não Transmissíveis Vigilância em 
Saúde Ambiental e Análise da Situação de Saúde nas esferas Estaduais e Municipais; 
II – Os anexos II e IIA do Plano de Investimento que destina os equipamentos conforme orientações da SVS/MS, 
para ações de controle de Malária e da Dengue;  
III – Que os critérios para distribuição dos equipamentos estão condicionados às diretrizes dos Programas 
Nacionais do Controle da Malária, os municípios prioritários e de Controle da Dengue, os municípios com número 
de imóveis acima de 100.000 (cem mil) e os equipamentos já distribuídos anteriormente. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o Plano de Investimento – exercício 2007 (primeira etapa), que destina equipamentos para ações 
de controle de Malária e da Dengue de acordo com orientações da Secretaria de Vigilância em Saúde do 
Ministério da Saúde - SVS/MS - para o Estado de Mato Grosso conforme Anexos II e IIA desta Resolução. 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura. 

Augustinho Moro 
Secretário de Estado de Saúde 

Marineze Araújo Meira 
Presidente do COSEMS/MT 

( original assinado ) 



Anexo II A (1 etapa) - Exercício de 2007 
PLANO DE INVESTIMENTOS - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO POR UNIDADE FEDERADA E AGRAVO / 

PROGRAMA 
Unidade Federada: MATO GROSSO 

Minicípio / 
Insttuição 

MALÁRIA 
Pulveriz c/ 
compress. 

Prévia 

Motocicleta Grupo 
Gerador 

Pick-up 
C.D 

Tração 4x4 

DENGUE 
Motociclet

a 

Nebulizador 
Costal 

Motorizado 

Veículo 
Tipo Utilitário 

Nova Canaã do Norte         1     

Jaciara         1     

Tapurah           1   

Itauba           1   

Alta Floresta           1   

Carlinda           1   

Várzea Grande             1 

Claudia         1     

General Carneiro         1     

Pontal do Araguaia           1   

Barra do Bugres         1     

Pontes e Lacerda         1     

Colniza 1 1 1         

 Cuiabá             2 

Juruena 1             

Cotriguaçu 1             

Sinop               

Rondolândia 1             

Juina               

Marcelândia 1             

Aripuanã   1           

Comodoro 1             

Santa Terezinha   1           

Nova Ubiratã 1 1 1         

Paranaita 1             

Peixoto do Azevedo 1             

Juara 1 1           

Apiacás   1           

Brasnorte 1     1       

Paranatinga 1             

Porto Alegre do Norte   1           

União do Sul 1             

Lucas do Rio Verde 1 1           

São José do Rio 
Claro 

1 1           

Feliz Natal 1 1           

Itaúba 1             

Nova Bandeirantes 1             

Nova Mutum 1             

São Félix do 
Araguaia 

1 1           

Castanheira   1           

ERS Colider       1       

Total 20 12 2 2 6 5 3 

 



Resolução CIB Nº. 001 de 08 de fevereiro de 2008 
Anexo II CONSOLIDADO (1Etapa) - Exercicio de 2007 
PLANO DE INVESTIMENTOS - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO POR UNIDADE FEDERADA E AGRAVO / 

PROGRAMA 
Unidade Federada: MATO GROSSO 

Minicípio / Insttuição Tipo de Equipamento   

Pulveriz c/ 
compress. Prévia 

Motocicleta Grupo 
Gerador 

Pick-up C.D 
Tração 4x4 

Nebulizador 
Costal Motorizado 

Veículo 
Tipo Utilitário 

TOTAL 

Nova Canaã do Norte   1         1 

Jaciara   1         1 

Tapurah         1   1 

Itauba         1   1 

Alta Floresta         1   1 

Carlinda         1   1 

Claudia   1         1 

General Carneiro   1         1 

Pontal do Araguaia         1   1 

Barra do Bugres   1         1 

Pontes e Lacerda   1         1 

Colniza 1 1 1       3 

Juruena 1           1 

Cotriguaçu 1           1 

Rondolândia 1           2 

Marcelândia 1           1 

Aripuanã   1         1 

Comodoro 1           1 

Santa Terezinha   1         1 

Nova Ubiratã 1 1 1       3 

Paranaita 1           1 

Peixoto do Azevedo 1           1 

Juara 1 1         1 

Apiacás   1         1 

Brasnorte 1     1     2 

Paranatinga 1           1 

Porto Alegre do Norte   1         1 

União do Sul 1           1 

Lucas do Rio Verde 1 1         2 

São José do Rio Claro 1 1         2 

Feliz Natal 1 1         2 

Itaúba 1           1 

Nova Bandeirantes 1           1 

Nova Mutum 1           1 

São Félix do Araguaia 1 1         1 

Castanheira   1         1 

ERS Colider       1     1 

SMS - Várzea Grande           1 1 

SMS - Cuiabá           2 2 

Total 20 18 2 2 5 3 50 

 


